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Alltsedan biociddebatten tog verklig fart i tabrjan av 1960-talet, har oli-

ka arbeten pagatt vld Kvismare fagelstation for att sb'ka klarlagga kvicksilverhal-

ten i faunan. Under 1965 pavlsades runt om i landet atskilliga fall av kvicksil-

verforgiftningar hos rovfaglar och ugglor. Sannolikt rbrde det sig om sekundarfbr-

giftningar genom bytesdjuren, men nagon fbrhbjd kvicksilverhalt hos nabbmb'ss ocb

smagnagare hade dittllls inte pavlsats. Fran en del hall hade ocksa framfbrts vis-

sa tvivel, att nagon sadan over huvud taget skulle fb'rekomma,

De av FLEISCHER (1964) utfbrda fbrsbken med smagnagare- tydde ocksa pa att

mb'ss, pga sin vana att skala fron fore forta'ringen, borde vara utsatta for en

mindre risk att bli kvicksilverfbrgiftade.-an sorkar. Pbr att sb'ka klarlstgga dessa

forhallanden beslbts, att fangst av smagnagare for kvlcksilveranalyser skulle ar-

rangeras i fagelstationens regi.

M a t e r i a l i n s a m l i n g .

Fangsten pabor jades i slutet av mars 1964. Under en veoka fangades da 48 sma-

gnagare och nabbmbss^ Nasta fangst agde rum i mitten av maj och darefter skedde

insamling under nagra dagar varje manad frara till slutet av September samma ar.

DKrefter togs endast ett fatal djur fram till maj 1965. Da skedde en ny fangst,

vilken fbljdes av ytterligare en i mitten av September, 1966--insamlades gnagare

bade fore och efter sadden, sora agde rum i senare delen av maj, Fangsten avsluta-

des i September strax fore hbstsadden.

For att fa en jamfbrelse med materialet fran jordbruksbygden gjordes i bbr-

jan av oktober 1966 en fangst i skogsmark nara Vallnas i Smaland.

All insamling har skett med sma slagfallor. Som bete har anvants brbd eller

ost. Bortsett fran den ovan namnda lokalen i Smaland har all fangst skett vid .

Kvismaren. Fa'llorna har placerats nara akrar^ langs diken och vagar eller i kanten

av dungar sasom Lbvholmen ooh den som omger fagelstationen.

B e t n i n g s f b ' r h a l l a n d e n

Akrarna, kring vilka fangsten bedrivits, har till stbrsta delen varit besadda

med strasad, Endast en mindre del har utgjorts av vail.

Betning har tydligen bara utfbrts i den man det ansetts nbdvandigt. Under jie

ar som fangsten pagatt, har uppskattningsvis ungefar halva akerarealen i det be-

rorda omradet besatts med bet at utsa'de, Fran och med 1966 har betningen utfbrts

uteslutande med alkoxialkylkvicksilver. Under tidigare ar har mestadels anvants

alky-lkvicksilverbetmedlet Panogen. Fangster har skett js&rSl-:yid; fait som satts med

betat som vid sadana som satts med obetat utsade.



F a n g s t r e s - u l t a t <

--Sammanlagt har 200 djur fangats vid Kvismaren och 28 vid Vallna's, 128 av de

fbrra har sants till Statena Veterinarmedlcinska Anstalt (SVA) fSr-analys. Res-

terande. ?£ samt djuren fran Vallnas har sants till Riksmuseet.

Fran SVA har analysresultat erhallits for 101 djur fbrdelade pa 73 prov. Ty-

varr meddelade anstalten i januari 1967, att resterande djur knappast kommer att

analyseras pga brist pa ekonomiska medel. Inga resultat har erhallits fran Riks-

museet och det ar osakert om de djur som insants dit nagonsin kommer- att analyse-

ras* Andra, och for tillfallet raer angelagna projekt, tar. alia resurser i ansprak,

Pordelningen av fangsten pa de olika arterna framgar av tabell 1,

TabeH"l» Antal infangade exemplar av nabbrabss och smagnagare av resp. art. Talen
Inom parentes anger antalet djur som hittills analyserats pa kvicksilverhalten.

Art

Vanlig nSbbmus (Sorex araneus)

ftngssork (Chlethrlonomys glareolus)

Akersork (Microtus agrestris)

Husmus (Mus musculus)

Mlndre skogsmus (Sylvaemus sylvaticus)

Storre skogsmus (S. flavlcollis)

Obest. moss (Mus/Sylvaemus)

Summa

Kvismaren

59

1̂6

1

*9
21

11

200

(22)

(53)

(6)

(1)
(26)

(13)

(-)

(101)

Vallnas

16

1

8

-
.3

-_

28

K v i c k s i l v e r a n a l y s--e- r

De infangade djuren har forvarats nedfrysta fram tills de sants in for ana-

lys, Dessa bar sa gott som uteslutande utforts pa lever, i nagot fall pa en bland-

ning av lever och njure. I vissa fall har organ fran flera djur ingatt i samma

prov, s.k. samlingsprov. Dâ l?vid far man ett medelvarde for kvicksilverhalterna

hos de i provet ingaende djuren.

Analysmeto.den som anv'ants har varit en typ av s.k. aktiveringsanalys med- en

noggranhet av ± 0,2 rag/kg(milligram/kilo) eller 200 ng/g(nanogram/gram). Detta ar

en betydligt.-stb'rre .felmarginal an for de metoder^ som numera anvands.-.Tyvarr har

en del. av- analyserna utforts innan metoden^-var slutgiltigt utprovad, varfb'r vissa

resultat anges som osakra. I en del fall har vardet endast kunnat anges som

"hbgst x mg/kg" (̂  x mg/kg). Kvicksilverhalter ooh fangstdata framgar av tabell 2.

Tabell £. Kvicksilverhalt (Hg-halt) 1 vid Kvismaren fangade nabbmbss och sma-
gnagare i mg/kg. Osakra varden markeras med X.

Prov nr

1
1
1
1
1
1

Art

Vanlig nabbmus(Sorex araneus)
n ' ii
it »
1T II

H II

tl 11

Pangstdat.

26.3.64
1!

rr
ti
it
it

Hg-halt i lever

2,3t>
»
ti
n
n
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Prov nr Art

2
2
2
2
2
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
13
13
13
14
14
14
14
14
15
15
16
17
^ r-r17
18
18
18
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
34
35
36
37
38
39

Vanlig na'bbmus (Sorex araneus}
u
n
11
u
t;

il

it

t!

it

i i

II

ii

11

11
11

Angssork
Ii

1;
i t

"
tt
H

11

II

11

11

''

1i

U

ir
it

11

i t
i;
H

it
it
ti
u
n
i l

I i

II

it

t l

it

I!

i l

Akersork
tt
11
tt
it

it

11
i i

t l

it

i l

t!

ti

!i

11

51

i! '

Ii

''

if

it

(Chlethrionomys glareolus)
'•
n
n

t!

It

il

i i

tl

M

II

tt

"

11

11

11

11

tl

It

il

11

11

II

I!

I)

If

ii

1!

11

IT

11

11

il

(Mlcrotus agrestis)
i r

r'
it
H

II

Husmus (Mus musculus)

Fangstdat .

28.3-64
"
"
n
ii

ii

30.3.64
15.5-64
25.5.64

i?

ii

1.6.64
8.7.64

11
''

9.7.64
26.3.64

"
"
n

"
"
"
il

"

28.3.64
11

29.3.64
30.3.64

\'i

31.3-64
it
I!

1t

17.5.64
1.6.64

"
2.6.64

n
8.7.64

11
n

"
n
Ii

9.7.64
8.8.64

T:

10.8.64
26-3.64

1!

28.3.64
29.3.64
31.3.64
3.6.64
2.6.64

Hg-halt i lever

hbgst 0,8
11 t>
i; "
tf 11
11 11
(I i!

" 3,2
1,2
1,6
1,7
3,3
1,9
0,4X

2,9
i'0*
0,3X

1,1
"
tt
"

1,4X

"
"
t;

t i

X
hbgst 1,0

ii ti

11 0,8
i! 0,5X
n tt

11 0,6X
ii n

(t t!

1! 11

11 1,7
0,6
1,8
0 2X

0^4X

0,7X

0,5X

0,6X

0,4X

1'8x0 6
0,5X

1,2X

0,5X

0,4X

2,5
2,5

hbgst 1,6
" i,ox
It Q ~X

0,5X

o,6x
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Prov nr

40
40
40
41
42
li f-\2

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
40
63
64
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

Art

Mindre skogsmus
"
11
u
li

It

i i

II

It

"

ii

li

n

tl

n

u

tt

1!

ir

"
it

11

ii

it

"
n

Storre skogsmus
"
it
ti
n
f t
it
11
n
11
n
11

"

(Sylvaemus sylvaticus)
ii
11
n

!i
n
u
IT

It

ii

11

t i

ti

"

"

T!

11

11

t t

1!

II

11

11

It

II

11

(S. flavicollis)
it
n
ii
f i
i i

II

I I

n

""
it
l i

If

Fangstdat .

26.3-64
"
n

29.5.64
30.3.64

n
31.3-64
13.5-64
15.5-64

n
16.5.64

"
25.5.64

ti
i i

II

1.6.64
il

• '

it

3,6.64
it

8.7.64
8.8.64
9.8.64

10.8.64
26.3-64
29.5.64
30.3.64

11
1.6.64
3.6.64

' 3.7.64
9-7.64
8.8.64

11
u

10.8.64
11

Hg-halt i lever

0,9X
51
n

hbgst 1,5V

11 1,2*
It "

Y

" 1*9X

1,8
2,0
4,9
0,9
1,3
3,5
8,7

14,0
0,6
1,9
0,4X

0,9
1,2
1,6
2,1

14, Ov
--X

0,5X

o,9x
0,0

hbgst 0,7X
ii 11

0,5
0,5X

0,5X

0,7X

0,5X

0,7X
0,4X

0,5X

0 5X

Tabell 3. Medelvarde, standardavvikelse och variationsbredd for kvioksilver-

bal ten hos nabbmoss och vissa grupper smagnagare vid Kvismaren,

Art

Sorex araneus

Chlethrionomys glareolus

Microtus agrestis

Mus/Sylvaemus

Antal
prov
(n)

12

21

5

35

Hg-halt i Standard-
mg/kg, me-_ avvikelse
delvHrde (x) (s)

1,66

0,89

1,47

2,11

0,39

0,45

0,38

3,31

Lagsta
vHrde

0,4

0,2

0,5

0,4

Hogsta
varde

3,3
1,3

2,5

14,0
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D i s k u s s i o n

Det ar beklagligt att endast' den mindre noggranna metoden for kvicksilver-

analyser kommit till anvandning i denna undersbkning. I ett arbete bar namligen

LIHNELL och STENMARK (196?) visat, att om ett vsirde angetts som -£- x mg/kg, sa

ligger det sanna vardet troligen ofta langt under denna bvre grans. Sannolikt kan

det osakra vardet vara upp till tio ganger stbrre an det verkliga. Man fa alltsa

anta, att de i tabell 2 uppgivna medelvardena ar for hb'ga. Man firmer, att de ak-

ta rabssen innehaller mest kvicksilver, nabbmbss och akersork intar en mellanstall-

ning och angssorken innehaller ndnst. Akersorkens varde grundar sig dock pa rela-

tivt fa prov varav ett samlingsprov pa tva djur med halten 2,5 rog/kg i lever

(prov nr 34).

Betraktar man analysvardena i tabell 2, finner man tva pa 14,0, ett pa 8,7,

ett pa 8,5 och ett pa 4,9 mg Hg/kg. Samtliga tiSnfb'r sig till mindre skogsmbss.

Av dessa fangades en med kvicksilverhalten 14,0 i augusti 1964 vid fagelstationen,

De bvriga togs under en tiodagarsperiod i senare delen av raaj 1964 i kanten av en

aker, som besatts med betad havre. Dessa sex varden ar de hbgsta av samtliga ana-

lysvarden.

Av vardena kan man dra den slutsatsen, att mbssen trots sin vana att skala

frona fore forta'ringen far i sig stora mangder kvicksilver. Upplagringen sker

tydligen mycket snabbt efter det att de fatt tillgang till betat utsade. Man kan

fraga sig, hur det exemplar med kvicksilverhalten 14,0 mg/kg kunnat leva fran

varsadden fram till fangsten i augusti. Eftersom mbssen har for vana att lagga

upp forrad, kan man tanka sig, att detta exemplar gjort sa, och alltsa under en

stor del av somrnaren haft tillgang till betad sMd. Upplagringen kan da ha skett

langsammare och natt sitt maximum vid fangsttiden. Det bbr dock i detta samman-

hang papekas, att man vet mycket litet om hur hoga kvicksilverhalter smagnagare

kan ha, utan att vitaliteten paverkas.

JKmfbr man kvicksilverhalten fore och efter varsadden finner man medelvarden

for na*bbmoss pa 1,68 (n=13) reap. 1,64 (n=9), for angssork pa 0,98 (n=l8) resp.

0,79 (n=15) och for raindre skogsmus pa 1̂ 17 (n=7) resp. 2,6l (n=19). Ralten hos

mbssen ar alltsa mer an dubbelt sa hog efter som fore sadden. Pga. den stora

standardawikelsen i gruppen "efter sadd", ar dock skillnaden ej statistiskt sa-

kerstalld. Pbrmodligen skulle man dock ha funnit en signifikant skillnad, ora ett

storre material undersbkts och en kansligare analysmetod anvants.

Betraffande angssork finner man ett hbgre varde fore an efter sadd. Detta

kan mbjligen bero pa att sorkarna vid denna tidpulikt pa aret bbrjar ga over till

en diet bestaende av farska vegetabilier och agnar utsadet fbga intresse. Angs-

sorkarna visar over huvud taget laga kvicksilverhalter*

Nabbmbssen har ungefar samma halb fore och efter sadden. Mangden kvicksil-

ver ar fbrvanansvart hog. Det maste hiar rbra sig om sekundarforgiftning.
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De ovan redovisade kvlcksllverbalterna torde ligga avseva"rt over de nor-

mala. Tyvarr saknas annu analysresultat fran kontrollfangsten i Smaland, men

en stb'rre skogsmus tagen i Fornskinnsmossen, dvs. en skogsbiotop, uppviaar ett

vSrde pa 0,008 mg/kg (JQHNELS och WESTERMARK 1965). Tyvarr saknas fler analys-

va'rden fran detta omrade. I ett ra"kneexempel visar GOTBORN ooh KALLAMDER (1966),

att de kvieksilverhalter, som fbrekom i gnagare och nabbmb'ss vld Kvismaren 1964,

borde ha givit vuxna kattugglor (Strix aluco) och hornugglor (Asio otus) en

kvicksilverhalt i muskulaturen pa ca. 2 mg/kg och i levern pa ca. 6 mg/kg. Bf-

tersom kvicksilverhalten i mb'ssen fbrefaller att vara hbgst omedelbart efter

sadden och eftersom de utgb'r ca. 30 % av atminstone de vuxna ugglornas foda vld

Kvismaren (KALLANDER 19̂ 5) borde uggleungar, som uppfbds under maj manad, vara

utsatta for en Snnu stbrre fb'rgiftnlngsrisk genom sitt stbrre fbdobehov. Denna

teorl stbds ocksa av de observationer som gjordes 1961. "Vld flera sena ha'ckning-

ar av hornuggla dog alia ungarna innan de harm lamna boet, medan nagra mycket

tidlga kullar, dar ungarna blev flygga fore sadden, klarade sig bra sa lange de

kunde hallas under observation (SONDELL 1964).
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